

**Instrucțiuni și informații privind întocmirea și transmiterea în anul 2020,
de către titularii de licențe acordate de către ANRE,
în domeniul energiei electrice, energiei termice și al gazelor naturale,
a raportărilor privind calculul /regularizarea contribuției datorate autorității pentru anii 2019 și 2020,
precum și a Raportului anual 2019**

În anul 2020, titularii de licențe acordate de către ANRE, în domeniul energiei electrice, energiei termice și al gazelor naturale, au obligația de a transmite ANRE (CAEF), următoarele informații:

Nr. Crt.	Raportări	Nr. pagină la care se pot găsi detalii despre aceste raportări
I.	Declarațiile privind cifra de afaceri realizată în anul 2019 și cantitățile de gaze naturale / biogaz / biometan, GNL estimate pentru anul 2020, după caz, conform reglementărilor ANRE, pentru calculul CONTRIBUȚIEI datorate autorității în anul 2020. <u>Termen de transmitere ANRE:</u> cel târziu, până la sfârșitul decadei a doua a lunii februarie 2020.	pag. 2
II.	Raportul anual 2019, întocmit de către titularii de licențe din domeniul energiei electrice și termice. <u>Termen de transmitere ANRE:</u> cel târziu până la data limită prevăzută de lege pentru depunerea situațiilor financiare anuale la autoritatea de administrare fiscală din România. !!! Vă rugăm să urmăriți site-ul ANRE. Vom reveni cu informații suplimentare.	pag. 6
III.	Declarațiile privind cifra de afaceri realizată în anii: 2018 și/sau 2019, după caz, conform reglementărilor ANRE, pentru calculul și regularizarea CONTRIBUȚIEI datorate autorității în anul 2019. <u>Declarațiile se transmit ANRE</u>, cel târziu, în termen de 5 zile de la data limită prevăzută de lege pentru depunerea situațiilor financiare anuale la autoritatea de administrare fiscală din România. !!! Vă rugăm să urmăriți site-ul ANRE. Vom reveni cu informații suplimentare.	pag. 7

Alte precizări:

!!! Anexele / machetele nu se completează olograf.

!!! Se consideră a fi îndeplinite obligațiile de raportare către autoritatea competentă doar la trimiterea datelor solicitate în format: complet, corect, conform legislației în vigoare!

!!! Netransmiterea datelor solicitate în format complet și corect, în termenele prevăzute în cadrul reglementărilor ANRE constituie contravenție!

Informații suplimentare se pot obține la numerele de telefon: (004) 021-303.38.23 și (004) 021-303.38.22.

I. Declarațiile privind cifra de afaceri realizată în anul 2019 și cantitățile de gaze naturale / biogaz / biometan, GNL estimate pentru anul 2020, după caz, conform reglementărilor ANRE, pentru calculul CONTRIBUȚIEI datorate autorității în anul 2020.

În conformitate cu prevederile legale aplicabile, calculul contribuției datorate ANRE pentru anul 2020 se realizează astfel:

- a) pentru perioada 1–14 ianuarie 2020, se vor aplica prevederile *Ordinului președintelui ANRE nr. 251/2019 pentru prelungirea aplicării prevederilor Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 224/2018 privind aprobarea tarifelor și contribuțiilor bănești percepute de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei în anul 2019, precum și pentru modificarea acestuia;*
- b) pentru perioada 15 ianuarie–31 decembrie 2020, se vor aplica prevederile *Ordinului președintelui ANRE nr. 1/2020 privind aprobarea tarifelor și contribuțiilor bănești percepute de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei în anul 2020.*

Termenul de transmitere ANRE a declarațiilor este cel târziu, până la sfârșitul decadei a doua a lunii februarie 2020.

Indiferent dacă au desfășurat sau nu activități licențiate de către ANRE în domeniul energiei electrice, energiei termice și al gazelor naturale, titularii de licențe au obligația de a transmite autorității, în funcție de tipul licențelor ANRE deținute, următoarele informații:

Pentru activitățile licențiate ANRE desfășurate în domeniul

energiei electrice, al energiei electrice și termice în cogenerare pentru componenta energie electrică

Nr. Crt.	Tip licență / activitate	Formularele din cadrul arhivei electronice “Declaratii-Contributie 2020-etapa estimare”
1.	Producere energie electrică	Toți titularii de licențe acordate de către ANRE în domeniul energiei electrice, al

2.	Prestarea serviciului de transport al energiei electrice, prestarea serviciului de sistem, administrarea pieței de echilibrare	energiei electrice și termice în cogenerare, vor completa și transmite ANRE pentru componenta energie electrică: • Scris de înaintare de tip A-ptr calcul ctrb 2020 • Anexa 1 la Metodologie-EE ¹ Suplimentar, titularii de licențe de furnizare / trader în domeniul energiei electrice, al energiei electrice și termice în cogenerare, vor completa și transmite ANRE pentru componenta energie electrică, și Anexa 3 la Metodologie-fz_trader EE_GN deduc ²
3.	Administrarea piețelor centralizate de energie electrică	
4.	Prestarea serviciului de distribuție a energiei electrice	
5.	Activitatea de furnizare a energiei electrice	
6.	Activitatea traderului de energie electrică	

Cerințe suplimentare față de notele conținute în fișierele electronice *Scris de înaintare de tip A-ptr calcul ctrb 2020, Anexa 1 la metodologie-EE și Anexa 3 la metodologie-fz_trader EE_GN*:

¹ În **Anexa 1 la Metodologie-EE** se va înscrie pe rândul aferent fiecărei licențe, valoarea integrală a cifrei de afaceri obținută din desfășurarea respectivei activități licențiate, fără eventualele deduceri, menționate în scrisoarea de înaintare, ori în alte anexe (de exemplu în **Anexa 3 la Metodologie-fz_trader EE_GN deduc**).

² Dacă titularul de licențe deține, atât licențe de furnizare / trader în domeniul energiei electrice, cât și în cel al gazelor naturale, va completa două **Anexa 3 la Metodologie-fz_trader EE_GN deduc**, respectiv una pentru informațiile aferente energiei electrice și alta pentru gaze naturale.

³ Valoarea menționată în cadrul rândului nr. 7 din Tabelele nr. 1 și 2 din **Anexa 1 la Metodologie-EE** nu se cuprinde în cadrul sumelor înscrise în rândurile cu numerele: 1, 2, 3, 4 și 5, din aceleași tabele, și presupune doar tipul de indicatori menționați expres în **exemplul** din acea rubrică.

⁴ Datele aferente **drepturilor complementare** licențelor de bază se vor înscrie cumulat cu cele ale activităților licențiate ale căror drepturi complementare sunt (NU se vor trece pe rubrici separate).

⁵ În vederea completării *anexelor cu declarația cifrei de afaceri*, este necesară respectarea tuturor instrucțiunilor în acest sens, inclusiv a *Notelor aferente din cadrul scrisorii de înaintare*.

⁶ În conformitate cu prevederile legale aplicabile, calculul contribuției datorate ANRE pentru anul 2020 se realizează astfel:

- c) pentru perioada 1–14 ianuarie 2020, se vor aplica prevederile Ordinului președintelui ANRE nr. 251/2019 pentru prelungirea aplicării prevederilor Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 224/2018 privind aprobarea tarifelor și contribuțiilor bănești percepute de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei în anul 2019, precum și pentru modificarea acestuia;
- d) pentru perioada 15 ianuarie–31 decembrie 2020, se vor aplica prevederile Ordinului președintelui ANRE nr. 1/2020 privind aprobarea tarifelor și contribuțiilor bănești percepute de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei în anul 2020.

ATENȚIE!

Deducerile din cifra de afaceri aplicabile bazei de calcul în stabilirea contribuției datorate ANRE pentru anul 2020 vor fi luate în considerare potrivit prevederilor celor două ordine menționate mai sus, în conformitate cu perioada de valabilitate a acestora în anul 2020.

Pentru activitățile licențiate ANRE desfășurate în domeniul gazelor naturale

Nr. Crt.	Tip licență / activitate	Formularele din cadrul arhivei electronice “Declaratii-Contributie 2020-etapa estimare”
1.	Activitatea de furnizare a gazelor naturale/biogaz/biometan	Toți titularii de licențe acordate de către ANRE în domeniul gazelor naturale vor completa și transmite ANRE: • Scris de înaintare de tip A-ptr calcul ctrb 2020 • Anexa 2 la Metodologie-GN¹ Suplimentar, titularii de licențe de furnizare / trader în domeniul gazelor naturale vor completa și transmite ANRE și Anexa 3 la Metodologie-fz_trader EE_GN deduc²
2.	Activitatea de trader de gaze naturale	
3.	Activitatea de furnizarea de GNL	
4.	Activitatea de operare a terminalului GNL	
5.	Administrarea piețelor centralizate de gaze naturale	
6.	Activitatea de operare a sistemului de transport al gazelor naturale	
7.	Activitatea de operare a sistemului de înmagazinarea subterană a gazelor naturale	
8.	Activitatea de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale, inclusiv sistemul de distribuție închis	
9.	Activitatea de operare a conductelor de alimentare din amonte	

Cerințe suplimentare față de notele conținute în fișierele electronice *Scris de înaintare de tip A-ptr calcul ctrb 2020, Anexa 2 la metodologie-GN și Anexa 3 la metodologie-fz_trader EE_GN*:

¹ În **Anexa 2 la Metodologie-GN** se va înscrie pe rândul aferent fiecărei licențe, valoarea integrală a cifrei de afaceri obținută din desfășurarea respectivei activități licențiate, fără eventualele deduceri, menționate în scrisoarea de înaintare, ori în alte anexe (de exemplu în **Anexa 3 la Metodologie-fz_trader EE_GN deduc**).

² Dacă titularul de licențe deține, atât licențe de furnizare / trader în domeniul energiei electrice, cât și în cel al gazelor naturale, va completa două **Anexe 3 la Metodologie-fz_trader EE_GN deduc**, respectiv una pentru informațiile aferente energiei electrice și alta pentru gaze naturale.

³ În vederea completării *anexelor cu declarația cifrei de afaceri*, este necesară respectarea tuturor instrucțiunilor în acest sens, inclusiv a *Notelor aferente din cadrul scrisorii de înaintare*.

⁴ În conformitate cu prevederile legale aplicabile, calculul contribuției datorate ANRE pentru anul 2020 se realizează astfel:

- e) pentru perioada 1–14 ianuarie 2020, se vor aplica prevederile Ordinului președintelui ANRE nr. 251/2019 pentru prelungirea aplicării prevederilor Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 224/2018 privind aprobarea tarifelor și contribuțiilor bănești percepute de

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei în anul 2019, precum și pentru modificarea acestuia;

- f) pentru perioada 15 ianuarie–31 decembrie 2020, se vor aplica prevederile Ordinului președintelui ANRE nr. 1/2020 privind aprobarea tarifelor și contribuțiilor bănești percepute de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei în anul 2020.

ATENȚIE!

Deducerile din cifra de afaceri aplicabile bazei de calcul în stabilirea contribuției datorate ANRE pentru anul 2020 vor fi luate în considerare potrivit prevederilor celor două ordine menționate mai sus, în conformitate cu perioada de valabilitate a acestora în anul 2020.

Pentru activitățile licențiate ANRE desfășurate în domeniul

energiei electrice și termice în cogenerare, pentru componenta energie termică și în domeniul energiei termice produsă în sistem centralizat

Nr. Crt.	Tip licență / activitate	Formularele din cadrul arhivei electronice “Declarații-Contribuție 2020-etapa estimare”
1.	Producere energie termică	Toți titularii de licențe acordate de către ANRE în domeniul energiei electrice și termice în cogenerare, pentru componenta energie termică și în domeniul energiei termice produsă în sistem centralizat vor completa și transmite ANRE: • Scris de înaintare de tip A-ptr calcul ctrb 2020 • Anexa 4.1 la Anexa nr.4 a Ordinului nr.224_2018-ET
2.	Activități specifice serviciului public de alimentare cu energie termică (exclusiv producere energie termică)	

Cerințe suplimentare față de notele conținute în fișierele electronice *Scris de înaintare de tip A-ptr calcul ctrb 2020 și Anexa 4.1 la Anexa nr.4 a Ordinului nr.224_2018-ET*:

¹ Datele aferente **drepturilor complementare** licențelor de bază se vor înscrie cumulat cu cele ale activităților licențiate ale căror drepturi complementare sunt (NU se vor trece pe rubrici separate).

² În vederea completării *anexelor cu declarația cifrei de afaceri*, este necesară respectarea tuturor instrucțiunilor în acest sens, inclusiv a *Notelor aferente din cadrul scrisorii de înaintare*.

³ În conformitate cu prevederile legale aplicabile, calculul contribuției datorate ANRE pentru anul 2020 se realizează astfel:

- g) pentru perioada 1–14 ianuarie 2020, se vor aplica prevederile Ordinului președintelui ANRE nr. 251/2019 pentru prelungirea aplicării prevederilor Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 224/2018 privind aprobarea tarifelor și contribuțiilor bănești percepute de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei în anul 2019, precum și pentru modificarea acestuia;

- h) pentru perioada 15 ianuarie–31 decembrie 2020, se vor aplica prevederile Ordinului președintelui ANRE nr. 1/2020 privind aprobarea tarifelor și contribuțiilor bănești percepute de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei în anul 2020.

ATENȚIE!

Deducerile din cifra de afaceri aplicabile bazei de calcul în stabilirea contribuției datorate ANRE pentru anul 2020 vor fi luate în considerare potrivit prevederilor celor două ordine menționate mai sus, în conformitate cu perioada de valabilitate a acestora în anul 2020.

Informațiile vor fi transmise la ANRE, la numărul de fax: 021.312.43.65 **sau** prin mail, la adresa: contributii@anre.ro (copia scanată a documentului original, semnat de reprezentantul societății).

Subiectul / titlul mail-ului va fi de maxim 30 de caractere, din care:

- primele 15 vor fi standard: **Ctrb2020estimat**,
- iar următoarele 15 vor cuprinde denumirea prescurtată a titularului de licență.

În cadrul unui mail se vor transmite informații pentru o singură societate.

II. Raportul anual 2019, întocmit de către titularii de licențe din domeniul **energiei electrice și termice**.

Indiferent dacă au desfășurat sau nu activități licențiate de către ANRE în domeniul energiei electrice și termice, titularii de licențe au obligația de a transmite autorității, un Raport anual întocmit conform prevederilor *Metodologiei de întocmire a Raportului anual de către titularii de licențe din sectorul energiei electrice și termice*, aprobată cu Ordinul ANRE nr.32/2016, cu modificările și completările ulterioare

Termenul de transmitere ANRE a Raportului anual este cel târziu până la data limită prevăzută de lege pentru depunerea situațiilor financiare anuale la autoritatea de administrare fiscală din România. (A se vedea art.16 al *Metodologiei de întocmire a Raportului anual de către titularii de licențe din sectorul energiei electrice și termice*, aprobată cu Ordinul ANRE nr.32/2016, cu modificările și completările ulterioare.)

În cadrul Raportului anual sunt cuprinse și informații necesare regularizării **CONTRIBUȚIEI** datorate ANRE pentru anul **2020** de către titularii de licențe din **domeniul energiei electrice și termice**. (*Ordinul președintelui ANRE nr. 1/2020 privind aprobarea tarifelor și contribuțiilor bănești percepute de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei în anul 2020*)

Arhiva ce conține machetele aferente Raportului anual 2019, inclusiv instrucțiunile de întocmire și transmitere, se vor descărca de pe portalul ANRE (www.anre.ro), de la adresa: **www.anre.ro – ENERGIE ELECTRICĂ – Legislație – Machete – Rapoarte anuale titulari de licențe.**

Informațiile vor fi transmise la ANRE, în format hârtie și electronic, conform fișierului cu instrucțiuni din cadrul arhivei: „Machete_Raport_anual_Ordin_32_2016.zip”.

Formatul electronic se va transmite într-o arhivă electronică ce va avea un titlu de maxim 25 de caractere, din care:

- primele 10 vor fi standard: **Rapfin2019**,
- iar următoarele 15 vor cuprinde denumirea prescurtată a titularului de licență.

Formatul electronic se va încărca pe portalul ANRE, în contul destinat fiecărui titular de licență, folosind parola și username-ul preluate de la autoritate în acest sens. Preluarea parolei și username-ului de la autoritate se realizează doar printr-un reprezentant legal al titularului de licențe. Acesta se va prezenta la sediul ANRE cu actul de identitate și formularul: **Formular Împuternicire-username_parolă**, în original și vizat de către reprezentantul societății solicitante. Acest formular se poate descărca de pe portalul ANRE (www.anre.ro), de la adresa: [www.anre.ro – ENERGIE ELECTRICĂ – Legislație – Machete – Rapoarte anuale titulari de licențe](http://www.anre.ro).

!!! Vă rugăm să urmăriți site-ul ANRE. Vom reveni cu informații suplimentare.

III. Declarațiile privind cifra de afaceri realizată în anii: 2018 și/sau 2019, după caz, conform reglementărilor ANRE, pentru calculul și regularizarea **CONTRIBUȚIEI** datorate autorității în anul **2019**.

În conformitate cu prevederile legale aplicabile, calculul contribuției datorată ANRE pentru anul 2019 (inclusiv regularizarea acesteia) se realizează conform prevederilor:

- *Ordinului ANRE nr. 18/2019 pentru aprobarea Metodologiei privind calculul și stabilirea contribuției bănești anuale prevăzute la art. 2 alin. (3¹) și (3²) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei și modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 224/2018 privind aprobarea tarifelor și contribuțiilor bănești percepute de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei în anul 2019, cu modificările și completările ulterioare,*
- *Ordinului ANRE nr. 224/2018 privind aprobarea tarifelor și contribuțiilor bănești percepute de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei în anul 2019, cu modificările și completările ulterioare.*

Declarațiile se transmit ANRE, cel târziu, în termen de 5 zile de la data limită prevăzută de lege pentru depunerea situațiilor financiare anuale la autoritatea de administrare fiscală din România, conform:

- **art. 11, alin. (1) din Metodologia privind calculul și stabilirea contribuției bănești anuale prevăzute la art. 2 alin. (3¹) și (3²) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea**

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată prin Ordinul ANRE nr. 18/2019, cu modificările și completările ulterioare,

- pct. 9 din *Anexa nr.4 la Ordinul ANRE nr.224/2018*, modificată și înlocuită prin *Anexa nr.2 la Ordinul ANRE nr.18/2019*, cu modificările și completările ulterioare.

Indiferent dacă au desfășurat sau nu activități licențiate de către ANRE în domeniul energiei electrice, energiei termice și al gazelor naturale, titularii de licențe au obligația de a transmite autorității, în funcție de tipul licențelor ANRE deținute, declarațiile menționate mai sus.

!!! Vă rugăm să urmăriți site-ul ANRE. Vom reveni cu informații suplimentare.